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den situation, vi har haft indtil for ganske nylig, 
med for lidt tilgængelig arbejdskraft på det dan- 
ske arbejdsmarked, betydet, at overophednin- 
gen ikke blev så fremtrædende, som den ellers : 
ville have været. Jeg tør ikke gisne om, hvordan 
den økonomiske krise havde været på det her 
tidspunkt, hvis ikke der havde været en østeuro- 
pæisk arbejdskraft, som havde været villig til at 
rejse til Danmark og arbejde ikke mindst i byg- 
gefagene og sørge for, at der fortsat kunne byg- 
ges, så vi ikke fik overophedning og dermed 
accelererede de effekter, som vi nu ser, af en øko- 
nomisk krise, samtidig med vi fik selskab af en 
global finanskrise. 

FAOS har undervejs lavet adskillige rappor- 
ter om, hvordan udviklingen har været, og det 
helt overordnede billede, der tegner sig, er, at 
det altså har været en positiv oplevelse for det 
danske arbejdsmarked, for danskerne og for den 
danske vækst og for erhvervslivet, at der er 
kommet østeuropæisk arbejdskraft. Derfor må 
vi også sige, at det er klart, at der er ubetingede 
fordele ved, at vi har arbejdskraftens frie bevæ- 
gelighed i Europa, også efter udvidelsen mod 
øst. 

Men det betyder jo ikke, at der ikke også er 
ulemper, og det betyder ikke, at man skal være 
blind over for, at der er udnyttelse af uden- 
landsk arbejdskraft og unfair konkurrence, og 
det skal man selvfølgelig slå ned på. Men for os 
gælder det for enhver arbejdstager i Danmark, 
uanset om det er en østeuropæer, en vesteuro- 
pæer eller en dansker, at de skal have gode ar- 
bejdsvilkår, de skal have ordentligt arbejdsmiljø, 
og derfor er det, vi siger, at vi er klar til at afskaf- 
fe overgangsordningen for de her lande og også 
klar til hele tiden at tage nye initiativer for at sik- 
re mod udnyttelse og for at sikre gode arbejds- 
vilkår for alle lønmodtagere i Danmark, uanset 
hvilket land de kommer fra. 

På den baggrund skal jeg på vegne af Venstre, 
Det Konservative Folkeparti og Det Radikale 
Venstre fremsætte følgende: 

Forslag til vedtagelse: 

»Folketinget understreger behovet for at sikre 
ordnede løn- og ansættelsesforhold på det dan- 
ske arbejdsmarked og den centrale rolle, som ar- 
bejdsmarkedets parter spiller i denne sammen- 
hæng. 

Folketinget pålægger derfor regeringen nøje 
at overvåge udviklingen og i forligskredsen bag 

den såkaldte østaftale at drøfte yderligere tiltag 
med henblik på at forstærke indsatsen mod ud- 
nyttelse af udenlandsk arbejdskraft, unfair kon- 
kurrence og dumping af løn- og arbejdsvilkår på 
det danske arbejdsmarked. 

Tiltagene kan vedrøre offentligt udbud, bedre 
adgang til oplysninger om udenlandske virk- 
somheder, højere bødestraffe til virksomheder, 
der ikke lader sig registrere i RUT-registeret, 
samt bedre overblik over, hvilke virksomheder 
der er. aktive på en given byggeplads.« 
(Forslag til vedtagelse nr. V 53). 

Det her forslag til vedtagelse håber vi kan finde 
nåde blandt Folketingets partier. 

Kl. 11:07 
Formanden: 
I hvert fald vil forslaget til vedtagelse indgå i 
Folketingets videre forhandlinger. Der er ingen, 
der har bedt om korte bemærkninger. Tak til hr. 
Morten Østergaard. Og så er det fru Line Barfod 
i anden runde. 

Kl. 11:08 
(Ordfører for forespørgerne) 
Line Barfod (EL): 
Jeg synes jo, det er lidt underligt, at beskæftigel- 
sesministeren ikke går op, så man har mulighed 
for at få en debat med ministeren, og jeg synes, 
det endnu en gang understreger, at vi har behov 
for at se på debatreglerne i Folketinget, så man 
faktisk har muligheden for en reel debat med 
ministre under forespørgselsdebatter, frem for at 
en række ministre bare vælger ikke at tage del i 
debatten. 

Hvad angår debatten, synes jeg jo, at det er 
bemærkelsesværdigt, at der er så stor forskel på, 
hvordan man opfatter situationen. Der er hr. 
Jens Vibjerg og til dels også hr. Knud Kristensen, 
som siger, at alt går godt; der er nogle få platten- 
slagere, men ellers er billedet, at det hele går rig- 
tig godt, at alt det er rosenrødt. Og så er der So- 
cialdemokrater, SF og, sådan forstod jeg det, 
også Radikale, som godt kan se, at der er nogle 
problemer, men som altså er mere optaget af at 
bevare en forligskreds end faktisk at prøve at få 
rejst de forslag, som fagbevægelsen kommer 
med, og sikre, at vi i fællesskab kan få dem gen- 
nemført, når vi får et nyt flertal. 

Så er det jo helt specielt at høre Dansk Folke- 
parti, som siger en hel masse om, at de mener, at 
der er et problem, siger en masse om, hvad de 
synes man skulle have gjort, men som så samti- 
dig siger, at de ikke vil stemme for de tiltag, fag- 
bevægelsen peger på, og som rent faktisk vil 


